4. Neque inscite distinguitur, quod aliud sit imago et similitudo Dei, qui etiam Filius dicitur [1071]; aliud ad imaginem et similitudinem Dei, sicut hominem factum accipimus. Sunt etiam qui non frustra intelligent duo dicta esse, ad imaginem et similitudinem [1345]: cum si una res esset, unum nomen sufficere potuisse asserunt. Sed ad imaginem mentem factam volunt, quae nulla interposita substantia ab ipsa veritate formatur, qui etiam spiritus dicitur: non ille Spiritus sanctus, qui est ejusdem substantiae, cuius et Pater et Filius, sed spiritus hominis. Nam ita hos discernit Apostolus: *Nemo scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis; et nemo scit quid agatur in Deo, nisi Spiritus Dei* (I Cor. II, 11). Item de spiritu hominis dicit: *Salvum faciat spiritum vestrum, et animam et corpus* (I Thess. V, 23). Et iste enim factus est a Deo, sicut et caetera creatura. Scriptum est enim in Proverbiis hoc modo: *Scito quoniam Dominus corda hominum novit; et qui finxit spiritum omnibus, ipse scit omnia* (Prov. XVI, 2). Ergo iste spiritus ad imaginem Dei nullo dubitante factus accipitur, in quo est intelligentia veritatis: haeret enim veritati nulla interposita creatura. Caetera hominis ad similitudinem facta videri volunt; quia omnis quidem imago similis est, [Col.0034] non autem omne quod simile est, etiam imago proprie, sed forte abusive dici potest. Sed cavendum in talibus ne quid nimis asseverandum putetur, illa re sane salubriter custodita, ne quoniam corpus quodlibet per localia spatia porrectum est, aliquid tale credatur esse substantia Dei [1027]. Nam res quae in parte minor est quam in toto, nec dignitati animae convenit; quanto minus majestati Dei?

sapientie; sicque est ad ymaginem Dei ut eo nulla creatura sit Deo coniunctior.

[*t_diu. qu.1130*] *Propter quid singulariter corpus hominis inter cetera animalia non est primum in alvum sed erectum in celum.*

[*t_diu. qu.1129*] *Hominis corpus magis est ad ymaginem et ad similitudinem Dei quam ceterorum animalium corpora.*

[*t_diu. qu.1071*] *Dei Filius est perfecta Patris ymago et similitudo, nulla ex parte dissimilis vel inequalis.*

[*t_diu. qu.1345*] *Ymago et similitudo a quibusdam non inscie distinguuntur; et aliquid dicitur esse ad similitudinem Dei, non autem ad ymaginem; et aliquid sic dicitur ymago Dei quod non dicitur esse ad eius ymaginem; sicut Filius Dei aliquid vero et ad ymaginem Dei esse dicitur, et ymago Dei.*

[*t_diu. qu.1027*] *Dei substantia neque corpus est neque corporea, nec loco continetur.*

LII. *De eo quod dictum est, Poenitet me fecisse hominem (Gen. VI, 6, 7).*

[Mutzenbecher, 83]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Divinae Scripturae a terreno et humano sensu ad divinum et coelestem nos erigentes, usque ad ea verba descenderunt, quibus inter se stultissimorum etiam utitur consuetudo. Itaque earum etiam affectionum nomina, quas animus noster patitur, quas longissime a Deo esse sejunctas jam qui melius sapit intelligit, non dubitaverunt illi viri per quos locutus est Spiritus sanctus, opportunissime in libris ponere. Ut, verbi gratia, quoniam difficillimum est ut homo aliquid vindicet sine ira, vindictam Dei quae omnino sine ista perturbatione fit, iram tamen vocandam judicaverunt. Item quia conjugis castitatem zelando viri custodire consueverunt, illam Dei providentiam per quam praecipitur atque agitur ne anima corrumpatur, et deos alios atque alios sequens quodam modo meretricetur, zelum Dei appellaverunt. Sic et manum Dei, vim qua operatur; et pedes Dei, vim qua in omnia custodienda et gubernanda pertendit; et aures Dei vel oculos Dei, vim qua omnia percipit atque intelligit; et faciem Dei, vim qua se manifestat atque dignoscitur; et caetera in hunc modum, propterea scilicet quia nos ad quos sermo fit, et manibus solemus operari, et pedibus incedere, et quo fert animus pervenire, et auribus atque oculis caeterisque sensibus corporis corporalia percipere, et facie innotescere: et si quid aliud ad hanc tanquam regulam pertinet [1065; 1250]. Hoc modo igitur, quoniam mutare coeptum aliquod et in aliud transferre non facile solemus nisi poenitendo, quanquam divina providentia serena mente intuentibus appareat cuncta certissimo ordine administrare, accommodatissime tamen ad humilem humanam intelligentiam ea quae incipiunt esse, neque perseverant quantum perseveratura sperata sunt, quasi per poenitentiam Dei dicuntur ablata.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1065*] Dei *ira, zelus, penitudo, manus, <pedes>, aures, oculi, facies, et similia, que proprie non conveniunt Deo, quia signative in scriptura ponuntur.*

[*t_diu. qu.1250*] Scriptura frequenter dum de Deo loquitur utitur vocabulis que nostri passiones corporis que membra significant; et qua ratione id factum est.

LIII. *De auro et argento quod Israelitae ab Aegyptiis acceperunt.*

[Mutzenbecher, 85-91]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

<53a; Mutzenbecher, 85,1-10> 1. Quisquis duorum Testamentorum dispensationes, pro temporum congruentia, generis humani diligenter aetatibus distributas intuetur, satis, quantum existimo, intelligit quid proprie priori aetati generis humani, quid posteriori conveniat. Divina enim providentia pulchre omnia moderante, ita universa generationum series ab Adam usque ad finem saeculi administratur [1038], tanquam unius hominis a pueritia usque ad senectutem temporis sui tractum aetatis gradibus terminantis.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1115*] Furtum filiorum Israel de argento et auro egyptiorum non iniustum fuisse 53 per totum.

[*t_diu. qu.1038*] Dei *providentia universum genus humanum secundum diversa tempora, velut hominis munus, diversas etates congruenti mandatorum diversitate duxit 53.a.g.*

<53b; Mutzenbecher, 85,10-87,46> Et ideo virtutum etiam gradus in moribus, [Col.0035] donec veniatur ad summam hominis perfectamque virtutem [1219], oportet eum distinguere, qui divinis lectionibus pium animum intendit: ne forte cum invenerit aliquando parvis parva, aliquando majora majoribus imperari, reputans in comparatione majorum peccata esse illa quae minora sunt, non arbitretur decuisse ut talia Deus hominibus imperaret. Sed nunc de virtutum gradibus nimis longum est disputare. Verumtamen quod ad praesentem quaestionem discutiendam satis est, quantum ad decipiendum attinet, summa et perfecta virtus est neminem decipere, atque illud exhibere quod dictum est, *Sit in ore vestro, Est, est; Non, non* (Matth. V, 37). Sed quia hoc eis imperatum est, quibus jam regnum coelorum promissum est; magna autem virtus est haec implere majora, quibus debetur hoc praemium; *Regnum enim coelorum vim patitur, et qui vim faciunt, diripiunt illud* (Id. XI, 12): quaerendum est quibus gradibus ad istam summitatem perfectionemque veniatur: in quibus utique gradibus inveniuntur illi, quibus adhuc terrenum regnum promittebatur, quo promisso tanquam parvuli praeluderent, et ab uno Deo, qui est omnium Dominus, interim terrenis gaudiis, quibus adhuc inhiabant, impetratis, inde proficientes et spiritu crescentes auderent etiam sperare coelestia. Sicut ergo summa et prope divina virtus est, neminem decipere [TM III, 403; 406-407]; sic ultimum vitium est, quemlibet decipere. Ab hoc ultimo vitio ad illam summam virtutem tendentibus gradus est, neminem quidem vel amicum, vel ignotum, sed tamen inimicum aliquando decipere [1022; 1100; 1150]. Unde etiam illud a poeta dictum prope jam proverbii consuetudinem obtinuit: Dolus, an virtus, quis in hoste requirat? (Aeneid. lib. 2 v. 390.)

Sed quoniam et ipse hostis potest plerumque injuste decipi, veluti cum pactum aliquod fit de temporali pace, quas inducias vocant, et non servatur fides, et caetera talia; multo est purgatior summaeque illi virtuti propinquior, qui quanquam velit hostem decipere, non eum tamen decipit nisi auctoritate divina [TM III, 403]. Deus enim novit vel solus, vel certe longe excellentius quam homines atque sincerius, qua quisque poena praemiove sit dignus.

<53c; Mutzenbecher, 87,47-88,70> 2. Quapropter Deus quidem per seipsum neminem decipit [1051]; est enim Pater Veritatis: et Veritas, et Spiritus Veritatis: dignis tamen digna distribuens (quoniam hoc quoque pertinet ad justitiam et veritatem),

[*t_diu. qu.1219*] Preceptis minoribus prius, deinde maioribus, ducendi sunt homines ad summam veritatem <sic> 53.b.

[*t_diu. qu.1022*] Decipere neminem summa virtus est, quemlibet decipere ultimum vitium, decipere autem inimicum, cui tamen de pace fides data non est, gradus medius qui tamen perfectos non decet 53.b.d.g.

[*t_diu. qu.1100*] Neminem fallere summa virtus, quemlibet fallere ultimum vitium, inter hec medius gradus est non amicum quidem sed aliquando inimicum decipere; quod tamen si fiat contra pacem datam perfecto iniuste fit; propinquior vero summe virtuti est qui, si non contra fidem velit hostem decipere, non eum tamen decipit nisi auctoritate divina q. 53.b.

[*t_diu. qu.1150*] Inimicum contra fidem pacis vel treuge datam decipere iniustum est; verum etiam fide non data non decet perfectos 53 b.d.g.

[*t_diu. qu.1051*] Deus nec per se ipsum nullum decipit etiam qui dignus sit decipi, nec per angelum aut perfectum aliquem virum, cui officium tale non congruit, sed vel per hominem qui nondum se huiusmodi cupiditatibus exuit,

utitur animis pro meritis et dignitatibus, quae sunt in gradibus earum, ut si quisquam dignus est decipi, non solum per se ipsum eum non decipiat, sed neque per talem hominem, qui jam congruenter diligit, et custodire persistit, *Sit in ore vestro, Est, est; Non, non;* neque per angelum, cui non convenit persona fallaciea: sed aut per talem hominem, qui nondum se hujusmodi cupiditatibus exuit; aut per talem [Col.] angelum, qui pro sua voluntatis perversitate vel ad vindictam peccatorum, vel ad exercitationem purgationemque eorum qui secundum Deum renascuntur, in infimis naturae gradibus ordinatus est. Legimus enim deceptum regem falso vaticinio pseudoprophetarum: et ita legimus, ut neque sine divino iudicio factum inveniamus, [TM III, 403] quoniam dignus erat ille sic decipi; neque per eum angelum, quem deceptionis officium suscipere non deceret; sed per angelum erroris, qui sibi ultro tales partes imponi cum laetitia postulavit (III Reg. XXII, 6-36). Quibusdam enim Scripturarum locis apertius aliquid exponitur, quod diligens et pius lector etiam in aliis locis, in quibus minus aperitur, intelligat. Deus enim noster sic ad salutem animarum divinos libros Spiritu sancto moderatus est, ut non solum manifestis pascere, sed etiam obscuris exercere nos vellet [1242].

<**53d;** Mutzenbecher, 88,70-89,98> Ex hac igitur ineffabili atque sublimi rerum administratione, quae fit per divinam providentiam, quasi transcripta est naturalis lex in animam rationalem, ut in ipsa vitae hujus conversatione moribusque terrenis homines talium distributionum imagines servent. Hinc est quod judex damnatum percutere indignum sua persona et nefarium judicat: ejus tamen jussu hoc facit carnifex, qui pro sua cupiditate sic ordinatus est in officio, ut percutiat legum moderatione damnatum, qui posset etiam innocentem sua crudelitate percutere. Nam neque per se ipsum hoc judex facit, neque per principem vel advocatum, aut aliquem in officio suo, cui tale ministerium non convenienter imponitur. Hinc est etiam quod irrationalibus animantibus utimur ad eas res quas per homines agi nefarium est. Nam utique dignus est fur morsu lacerari: id tamen homo non per se ipsum agit, aut per filium, aut per domesticum, aut etiam per famulum suum; sed per canem, quam bestiam talia facere pro naturae suaे gradibus decet. Cum igitur quosdam pati aliquid deceat, quod alios facere non deceat; ministeria quaedam sunt media, quibus digna injunguntur officia; ut eis utens ipsa justitia, non solum talia pati quemque imperet, qualia pati eum decet, sed etiam iis facientibus, quos talia facere non minus decet. Quapropter cum et Aegyptii deceptione

aut per angelum qui pro sue voluntatis perversitate ad vindictam peccatorum vel exercitationem est ordinatus 53.c.e.

[*t_diu. qu.1242*] Scripturam sacram sic ad nostram salutem moderatus *Spiritus Sanctus*, ut non solum apertis pascere sed obscuris, que tamen per ea que apertius dicta sunt intelligere potest intellectus et pius lector, exercere nos vellet 53.c.

[*t_diu. qu.1022*] Decipere neminem summa virtus est, quemlibet decipere ultimum vitium, decipere autem inimicum, cui tamen de pace fides data non est, gradus medius qui tamen perfectos non decet 53.b.d.g.

[*t_diu. qu.1099*] Fallere hostem non decet virum perfectum 53.d.g.

[*t_diu. qu.1150*] Inimicum contra fidem pacis vel treuge datam decipere iniustum est; verum etiam fide non data non decet perfectos, q.

digni essent, et populus Israel pro illa aetate generis
humani in tali adhuc gradu morum constitutus
esset, ut non indigne hostem deciperet; factum est
ut juberet Deus, vel potius pro illorum cupiditate
permitteret, ut vasa aurea et argentea, quibus adhuc
terreni regni appetitores inhiabant, et peterent ab
Aegyptiis non reddituri, et acciperent quasi
reddituri (Exod. III, 22) [TM III, 403; 406-407]
[1022; 1099; 1150].

<53e; Mutzenbecher, 89,98-90,123> Quam et mercedem tam diurni laboris atque operis pro talium animarum gradu non injustam Deus esse voluit [1040], et poenam illorum quos digne fecit amittere id quod reddere debuerunt. Non itaque Deus deceptor est [1046], quod credere nefarium et impium esse quis non intelligat? [TM III, 406-407] sed meritorum et personarum justissimus distributor, faciens quaedam per se ipsum, quae illo solo digna sunt, eique soli [Col.0037] convenient; sicuti est illuminare animas, et se ipsum eis ad perfruendum praebendo, sapientes beatasque praestare: alia per servientem sibi creaturam, integerrimis legibus pro meritis ordinatam, quaedam eorum jubens, quaedam permittens, usque ad passerum administrationem, sicut Dominus in Evangelio dicit, et usque ad feni decorum, usque ad numerum etiam capillorum nostrorum divina providentia pertendente atque veniente (Matth. X, 29, 30, et Luc. XII, 27, 28). De qua etiam dictum est: *Pertendit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. VIII, 1). 3. Quod autem per animarum ministeria suis legibus servientia Deus puniat, et digne digna supplicia retribuat, cum ipse tranquillissimus maneat, apertissime ita scriptum est: *Ipsum quoque qui puniri non debeat, condemnare, exterum aestimas a tua virtute. Virtus enim tua justitiae initium est; et ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parcere facis. Virtutem enim tu ostendis, qui non crederis esse in virtute consummatus, sed in iis qui sciunt audaciam traducis. Tu autem Dominus virtutum, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos* (Id. XII, 15-18).

<53f; Mutzenbecher, 90,124-91,135> 4. Item quod primo in terrenis rebus fit gradus ad coelestem justitiam, quae jam firmioribus imperatur, Dominus ostendit, cum ait: *Si in alieno fideles non fuistis, vestrum quis dabit vobis* (Luc. XVI, 12)? Et quod pro suis gradibus animae doceantur, et ipse Dominus demonstrat dicens: *Multa habeo vobis dicere; sed nunc non potestis portare illa* (Joan. XVI, 12). Et Apostolus, cum ait: *Ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Lac vobis potum dedi, non escam; neque enim poteratis: sed neque adhuc potestis; adhuc enim estis carnales* (I Cor. III, 1, 2). Quod enim in istis

53bdg.

[*t_diu. qu.1040] Deus iustissimus est et unicuique sua pro meritis tribuit 53.e.*

secundum gradus suos actum est, hoc in universo genere humano agi cognoscimus, ut alia carnali populo, alia spirituali, pro temporum congruentia juberentur.

<53g; Mutzenbecher, 91,135-145> Non ergo mirum si hostem decipi dignum decipere jussi sunt, qui erant adhuc digni hostem decipere [1022; 1099; 1150]. Non enim jam erant idonei quibus diceretur, *Diligite inimicos vestros; sed tales erant quibus tantummodo dici oporteret, Diliges proximum tuum, et oderis inimicum tuum* (Matth. V) [TM III, 403]. Adhuc enim ille proximus quam late intelligendus esset, non erat temporis tradere. Inchoatio ergo quaedam facta est sub paedagogo, ut magistro perfectio servaretur: cum tamen idem Deus, et paedagogum parvulis dederit, legem illam scilicet per famulum suum; et magistrum grandioribus, id est, Evangelium per Unicum suum [1038].

[t_{diu.} qu.1022] Decipere neminem summa virtus est, quemlibet decipere ultimum vitium, decipere autem inimicum, cui tamen de pace fides data non est, gradus medius qui tamen perfectos non deceat 53.b.d.g.

[t_{diu.} qu.1099] Fallere hostem non deceat virum perfectum 53.d.g.

[t_{diu.} qu.1150] Inimicum contra fidem pacis vel treuge datam decipere iniustum est; verum etiam fide non data non deceat perfectos, q. 53bdg.

[t_{diu.} qu.1038] Dei providentia universum genus humanum secundum diversa tempora, velut hominis munus, diversas etates congruenti mandatorum diversitate duxit 53.a.g.

LIV. *De eo quod scriptum est, Mihi autem adhaerere Deo bonum est (Psal. LXXII, 28).*

[Mutzenbecher, 92-93]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

[Col.0038] Omne quod est, aut eodem modo semper est, aut non. Et omnis anima omni corpore melior est [0960]. Melius est enim omne quod vivificat, quam id quod vivificatur: corpus autem ab anima vivificari, non a corpore animam, nemo ambigit. Quod autem corpus non est, et tamen aliquid est, aut anima est, aut ea melius aliquid. Deterius enim omni corpore nihil est: quia et si materiam quis dixerit, unde ipsum corpus fit; recte, quoniam caret omni specie, nihil dicitur [1179]. Rursus inter corpus et animam, quod melius sit corpore, deterius anima, non invenitur. Si quid enim esset medium, aut vivificaretur ab anima, aut vivificaret animam, aut neutrum: aut vivificaret corpus, aut vivificaretur a corpore, aut neutrum. At quidquid vivificatur ab anima, corpus est: si quid autem vivificat animam, melius est quam anima. Rursum quo vivificatur corpus, anima est: quod vivificatur a corpore, nihil est. Neutrum vero, id est, nullius vitae indigens nullamque vitam tribuens, aut omnino nihil est, aut aliquid et corpore et anima melius. Sed utrum quid tale sit in rerum natura, alia quaestio est. Nunc interim ratio comperit nihil inter corpus et animam esse, quod sit corpore melius, anima deterius. Quod autem est omni anima melius, id Deum dicimus; cui, quisquis eum intelligit, junctus est. Quod enim intelligitur verum est, nec omne quod creditur verum est [1101; 1102; 1152]. Quidquid autem verum est, atque a sensibus et a mente sejunctum est, credi tantum, non tamen sentiri aut intelligi potest. Deo igitur junctum est quod intelligit Deum. Intelligit autem rationalis anima Deum [0964; 1058; 1156]. Nam intelligit quod semper

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_{diu.} qu.0960] Omnis anima omni corpore melior est.

[t_{diu.} qu.1179] Materia, quia omni caret specie, recte dicitur nichil.

[t_{diu.} qu.1101] Falsum credi quomodo potest, intelligi non numquam.

[t_{diu.} qu.1102] Fides etiam de falsis potest haberi, sola vera queunt intelligi.

[t_{diu.} qu.1152] Intelligitur tantum quod verum est, creditur autem non verum tantum sed etiam falsum.

[t_{diu.} qu.0964] Anima rationalis iungitur Deo dum ipsum intelligit.

[t_{diu.} qu.1058] Deo iungitur rationalis anima cum eum intelligit.

[t_{diu.} qu.1156] Intelligendo Deum quis iungitur Deo.

ejusmodi est, neque ullam patitur mutationem [1026]. At et corpus per tempus et locos, et anima ipsa rationalis, quod aliquando sapiens, aliquando stulta est, mutationem patitur. Quod autem semper eodem modo est, melius profecto est quam id quod non ita est. Nec quidquam est melius rationali anima, nisi Deus [0961]. Cum igitur intelligit aliquid quod semper eodem modo sese habet, ipsum sine dubio intelligit. Haec autem est ipsa veritas [1024; 1283]; cui quia intelligendo anima rationalis jungitur, et hoc bonum est animae [0963; 1284], recte accipitur id esse quod dictum est, *Mihi autem adhaerere Deo bonum est.*

[*t_diu. qu.1026*] *Deus* solus semper eodem modo est et incommutabilis permanet.
 [*t_diu. qu.0961*] *Anima* rationali nichil preter Deum est melius.
 [*t_diu. qu.1024*] <*Deus* veritas> est.
 [*t_diu. qu.1283*] *Veritas* est Deus.
 [*t_diu. qu.0963*] *Anime* rationali bonum est veritas increata.
 [*t_diu. qu.1284*] *Veritas* est rationalis anime bonum.

LV. *De eo quod scriptum est*, Sexaginta sunt reginae, octoginta concubinae, et adolescentulæ quarum non est numerus (Cant. VI, 7).

[Mutzenbecher, 94]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*
 Denarius numerus potest significare universitatis scientiam [1193]. Quae si ad interiora et intelligibilia referatur, quae senario numero significantur [1191], fit quasi decies sexies, quod est sexaginta [1195]: si ad terrena et corruptibilia, quae octonario numero significari possunt, [Col.0039] fiunt decies octies, quod est octoginta [1196]. Reginae ergo, sunt animae regnantes in intelligibilibus et spiritualibus. Concubinae, quae mercedem accipiunt terrenorum, de quibus dictum est, *Acceperunt mercedem suam* (Matth. VI, 2). Adolescentulæ quarum non est numerus, quarum non est determinata scientia, et diversis dogmatibus periclitari possunt: ut numerus, quod dictum est, significet certam et indubitatem confirmationem scientiae [1241].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [*t_diu. qu.1193*] *Denarii numeri significatio*.
 [*t_diu. qu.1191*] *Senarius numerus perfectus est et quid significat*.
 [*t_diu. qu.1195*] *Sexagenarii numeri significatio*.
 [*t_diu. qu.1196*] *Octogenarii numeri significatio*.
 [*t_diu. qu.1241*] *Scientia certa de intelligibilibus et interioribus per sexaginta reginas <dicitur>; scientia vero de corruptibilibus et terrenis per octoginta Salomonis concubinas, quorum vero scientia indeterminata est; que diversis periclitari possunt erroribus, per eiusdem adolescentulas quarum non fuit numerus, designatur.*

LVI. *De annis quadraginta sex aedificati templi.*

[Mutzenbecher, 95-96]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*
 Sex, novem, duodecim, decem et octo, haec in unum fiunt quadraginta quinque. Adde ergo ipsum unum, fiunt quadraginta sex: hoc sexies, fiunt ducenta septuaginta sex. Dicitur autem conceptio humana sic procedere et perfici, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus novem diebus convertatur in sanguinem, deinde duodecim diebus solidetur, reliquis decem et octo diebus formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum, et hinc jam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augeatur [1131]. Quadraginta ergo quinque diebus addito uno, quod significat summam: quia sex et novem et duodecim et decem et octo in unum coactis, fiunt quadraginta quinque: addito ergo, ut dictum est, uno, fiunt quadraginta sex. Qui cum fuerint multiplicati per ipsum senarium numerum, qui

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1131*] *Qualiter et quot diebus perficitur corporis humani conceptio*.

hujus ordinationis caput tenet, fiunt ducenti septuaginta sex: id est, novem menses et sex dies, qui computantur ab octavo calendas aprilis, quo die conceptus Dominus creditur, quia eodem die etiam passus est [1313], usque ad octavum calendas januarias, quo die natus est. Non ergo absurde quadraginta sex annis dicitur fabricatum esse templum, quod corpus ejus significabat [1314] (Joan. II, 20, 21): ut quot anni fuerunt in fabricatione templi, tot dies fuerint in corporis Dominici perfectione.

[*t_diu. qu.1313*] Christus octavo kalendas aprilis et conceptus fuit et passus.

[*t_diu. qu.1314*] Christi corpus quo sensu dicitur fuisse xl sex annis edificatum.

LVII. *De centum quinquaginta tribus piscibus [1197].*

[Mutzenbecher, 97-103]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

<57a; Mutzenbecher, 97, 1-98,19> 1. *Omnia vestra, vos autem Christi, Christus autem Dei* (I Cor. III, 22, 23). Si a capite numerentur, inveniuntur unum, duo, tria, quatuor. Item: *Caput mulieris vir, caput viri Christus, caput autem Christi Deus* (Id. XI, 3). Si eodem modo numerentur, inveniuntur similiter unum, duo, tria et quatuor. Porro unum et duo et tria et quatuor simul ducta fiunt decem. Quapropter disciplinam, quae insinuat conditorem Deum et conditam creaturam, recte significat denarius numerus [1193]. Et cum corpus perfectum atque inexterminabile subditur animae perfectae atque inexterminabili, rursusque ipsa subditur Christo, et ille Deo, non tanquam dissimilis aut alterius naturae, sed tanquam Patri Filius, hoc totum eodem numero denario recte significatur, quod post resurrectionem corporis speratur futurum in aeternum. Et fortasse propterea qui conducuntur ad vineam, denarium accipiunt mercedis nomine (Matth. XX, 2). Sicut [Col.0040] autem unum et duo et tria et quatuor simul decem fiunt, sic unum et duo et tria et quatuor quater ducta quadraginta fiunt.